CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO ESPECIAL DE MEDIDAS PREVENTIVAS E
SANEADORAS DE CATÁSTROFES CLIMÁTICAS

Requerimento No. ________/11

(Da Senhora Perpétua Almeida e outros)

Requer a realização de Seminário no
âmbito desta Comissão, em conjunto
com Comissões Permanentes da
Câmara dos Deputados.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Art. 24 – XIII a realização de Seminário

“Proteção Civil – Perspectivas para o Brasil” a ser realizado no segundo

semestre de 2011 em parceria com as Comissões de Desenvolvimento

Urbano; Fiscalização Financeira e Controle; e Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável.

JUSTIFICAÇÃO

  Esta Comissão Especial tem avançado nos estudos sobre o

sistema de defesa civil nacional, tendo um olhar especial para as

necessidades que este país continental precisa.

  Realizar um Seminário na Câmara dos Deputados, em parceria

com as Comissões já citadas, trará para o legislativo brasileiro as diversas

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

opiniões que possam consolidar um Sistema de Prevenção Civil que o país

necessita.

  O Brasil, com suas diferenças regionais que se caracterizam

pelos diversos biomas, situações estruturais e sociais díspares além de

estruturas diferenciadas, precisa de um alinhamento legal que formate um

arcabouço jurídico contemplando orientações normativas para serem

implantadas em todas as esferas dos poderes públicos.

  Buscaremos parcerias com instituições públicas e privadas, na

perspectiva de garantirmos amplitude no debate, aprofundamento nas

decisões e participação de uma ampla rede de apoiadores.

  Neste entendimento, solicito a aprovação do requerimento e o

consequente auxílio para mobilizarmos a construção do evento.

Sala das Sessões,        de          de 2011.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC

Deputado Glauber Braga
PSB/RJ